
     
 

 HK-BIBNYT - Nyhedsbrev nr. 3 - 2011 
Den 28. april 2011. 

 
Hva’ snakker du om? 
Biblioteket naturligvis! - tag med på den store fagkonference i Vejle i dagene 12.-13. september og mød 
kolleger fra hele landet, når snakken går om det moderne bibliotek. Se program og meld dig til! 
 
Temadag for HK ledere 
HK/Kommunals Biblioteksudvalg inviterer til temadag for HK ledere den 30. maj - for afdelingsledere, 
teamledere m.v., som er ansat på folkebibliotekerne.  
 
Formanden er bekymret 
De såkaldte åbne biblioteker spreder sig til flere og flere kommuner. Nu har Billund kommune annonceret 
åbning af to biblioteker, bemandet af frivillige grupper. Kirsten Westh, formand for HK Kommunals Biblio-
teksudvalg, mener, at udviklingen er bekymrende. BF-formand Pernille Drost supplerer: Ulykkeligt! - 
Bekymringen fandt også vej til Danmarks Radio. Problematikken omkring et ubemandet bibliotek eller 
lukning er også aktuel på Stevns.  
 
Personaleløst hovedbibliotek 
Også i Haderslev skal den ubemandede åbningstid udvides, og her bliver hovedbiblioteket formentlig det 
første af sin slags i Danmark, hvor lånerne selv skal låse sig ind. I Gram og Vojens ændres åbningstider 
og bemanding pr. 1. maj. 
 
Bombe under økonomien 
Der var engang - hvor bibliotekerne selv bestemte. De købte et antal bøger til en bestemt pris og facit 
var kendt. Men nu downloader lånerne bøgerne via hjemmesiden, og så er der ikke længere styr på øko-
nomien. De digitale udlån er en bombe, mener Danmarks Biblioteksforening. 
 
Stop udhulningen 
Bibliotekernes budgetter er i det hele taget i farezonen. På Danmarks Biblioteksforenings årsmøde var 
der bred støtte til formand Vagn Ytte Larsens understregning af, at vidensamfundets krumtap er bibliote-
ket, og at de kommunale nedskæringer nu må stoppe. Du kan læse alt om foreningens årsmøde i Helsin-
gør i marts måned ved at gå ind på de mange links her. 
 
3.400 protester er ikke nok 
Det er et sundhedstegn, at borgerne forholder sig til politikernes gøren og laden med bibliotekerne, me-
ner formanden for HK’s Biblioteksudvalg, men - masser af protester i Egedal kommune, bl.a. fakkeltog, 
hindrer ikke lukning af biblioteker. - Men der skal spares 5 mio. kr. på området, fastholder borgmesteren. 
 
Dommedag var læserfavorit 
Historikeren og journalisten Tom Buk-Swienty løb med Læsernes Bogpris 2011 for bogen om ”Dommedag 
Als” om krigen i Sønderjylland i 1864 - for en gangs skyld var det ikke en af de sædvanlige krimier eller 
romaner, der fik hæderen og de 75.000 kr. Og så modtog en gammel kending, nemlig Benny Andersen, 
Edvard Pedersens Biblioteksfonds forfatterpris. - Endelig har Jesper Wung-Sung vundet Kulturministeriets 
forfatterpris for børne- og ungdomslitteratur. 
 
Her går det (næsten alt for) godt 
Krimimessen i Horsens var ved at blive kvalt i sin egen succes med 10 gange flere besøgende end for 10 
år siden. Besøg hjemmesiden, hvor næste års datoer snart ventes publiceret. 
 
Tag til Christianshavn 
Den lokale bogfestival afholdes 29. og 30. april og her tages først og fremmest fat på den litteratur, som 
er udkommet i forbindelse med nyere militære operationer i udlandet. 
 
Syvende gang bliver det kedeligt 
Politikens anmelder har læst den svenske krimidronning Camilla Läckbergs bog nr. 7 ”Fyrmesteren” om 
liv og død i Fjällbacka - og hun har kedet sig bravt. 
 
Tag med til et andet tårn 



Hvis fyrtårnet er kedeligt, kan man jo altid gå på rundvisning i bogtårnet med Hugo Skou! 
 
Nettets udfordringer 
Musikbibliotekerne er under pres, og fagligheden udfordres af de mange on-line medier - og hvilke for-
midlingsformer skal bibliotekerne egentlig satse på fremover? - læs artikel fra nylig afholdt konference. 
 
Hvad koster bogen? 
Bogpriser eller bogprisen - hvor finder man de rette priser og hvad koster det at få prisen lagt ud? - jo, 
der er hård konkurrence i bogbranchen. 
 
Det må ikke koste noget 
Randers Bibliotek forsøgte at søsætte et lille projekt med bogpakker til travle lånere, men dén gik ikke. 
Det var nemlig tanken at tage 200 kr. for at abonnere på denne ekstra service. 
 
Billigbøger 
Amanda Hocking solgte sine første bøger for 99 cent pr. stk. - som e-bøger, for ingen forlag ville udgive 
hendes værker. Men efter pæn succes er forlagene pludselig interesserede. 
 
Elvis lever stadig 
Så blev det lokale Graceland i Randers indviet, og biblioteket lavede særudstilling og gjorde opmærksom 
på Elvis-materialer på alle typer af medier. 
 
Hjernegymnastik er sundt 
Vidste du, at biblioteket er dit fitnesscenter? 
 
Overenskomst i hus 
Efter urafstemning blandt HK-medlemmerne er de kommende års overenskomst nu i hus. Følg med på 
den særlige OK11-side og se f.eks., at jyder åbenbart er mere demokratiske end københavnere. 
 
Følg med i Biblioteksudvalgets aktiviteter 
Medlemmerne af udvalget lægger deres mødeaktivitet ind i kalenderen på hjemmesiden - her kan du se, 
hvilke møder og aktiviteter der foreløbig er plottet ind på kalenderen. 
 
HK-BIBNYT udgives af HK’s BIBLIOTEKSUDVALG - læs om udvalget her og husk, at du også 
kan møde medlemmerne af udvalget på Facebook-siden HK Bibliotek. 
 
HK-BIBNYT redaktionen: 
Leif P. Jørgensen, Slagelse Bibliotek - send e-mail - tlf. 58 57 39 45 
Nyhedsbrevet udkommer 1 gang om måneden eller når der er aktuelle informationer til HK-personalet 
ude på landets folkebiblioteker. Kontakt redaktionen med forslag til omtale af nyheder, ris og ros. 
 
Se de 6 seneste numre af HK-BIBNYT her  
 
Ønsker du at afmelde nyhedsbrevet? Så send en mail - skriv som emne: Afmeld Nyhedsbrev - skriv til 
samme adresse, hvis du får ny e-mail - husk navn og bibliotek. 


